
 
"L’attività oggetto del presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumen-
tali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

 

 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

Istituto Comprensivo “P. Emiliani Giudici” 

Viale Peppe Sorce -  MUSSOMELI (CL) 
Cod. Fisc. 92036260856- Tel. 0934 952158 -fax: 993932 –  

Codice meccanografico : CLIC819009 - E-mail : clic819009@istruzione.i  

sito web: www.icspaoloemilianigiudici.gov.it   

 
 

Decreto prot. n.08 del 05/05/2016 

Prot.n.1070 del 05/05/16 

 

RDO n°1173197 lettera di invito 589/b32 dl 10/03/16 id.prog.10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015-326- Scuola in rete  

CIG:  ZF218EE165 CUP: J86J16000220007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, Program-

ma plurifondo finalizzato al miglioramento del servizio istruzione a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca (di seguito, MIUR), ha ricevuto formale approvazione da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014; 

 

Considerato che l’attività oggetto del presente atto è stata programmata con i Fondi Strutturali del Programma Operativo 

Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Pro-

grammazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edili-

zia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale; 

 

Visto il REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 recante disposi-

zioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 

 

Visto l’avviso MIUR prot. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 - Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – Azione 10.8.1 

 

Visto la delibera C.d.D verbale n.1 punto 9 del 03/09/15, con la quale è stato approvato il piano di intervento per l’attuazione 

delle attività previste nel progetto preliminare ammesso ed allegato agli atti del fascicolo di progetto; 

 

Visto la delibera C.d.I verbale n. 21 punto 5 del 04/09/15, con la quale è stato approvato il piano di intervento per l’attuazione 

delle attività previste nel progetto preliminare ammesso ed allegato agli atti del fascicolo di progetto; 

 

Vista la nota di valutazione MIUR Prot. n. AOODGEFID/30611 del 23 dicembre2015 e relativa nota MIUR di autorizzazione 

prot.n. AOODGEFID/1717 del 15/01/2016 id.piano   10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015-326 atto a realizzare, ampliare o adeguare le 

infrastrutture di rete LAN (Local Area Network)/WLAN (Wireless Local Area Network)  a valere della nuova programmazione 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020, il cui importo ammonta ad € 18.500,00 (IVA comp.) 

 

Assunta agli atti la liberatoria da parte dell’ente locale in merito ai “lavori” da eseguire oggetto della presente determina giu-

sta nota76051 del 28/10/15; 

 

PREMESSO che, con autonomia prot.n. 145/B32d del 23/01/16 il Dirigente Scolastico ha avocato la funzione di responsabile 

del procedimento ai sensi del combinato disposto art.10 co.1 del d.lgs,163/06 e art. 5 della legge 241/90  e le funzioni di diret-

tore dell'esecuzione del contratto; 

 

PREMESSO che con atto di nomina prot.n. 719/B32d reg.cont.n.08 del 24/03/16 si è confermato al titolare dell’ufficio di DSGA 

la funzione istruttoria per le determinazioni assunte; 

 

mailto:clic819009@istruzione.i
http://www.icspaoloemilianigiudici.gov.it/


 
"L’attività oggetto del presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumen-
tali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

PREMESSO che con atto nomina n.prot. 718 B32d del 24/03/16 reg.contr.n07 è stato nominato quale “progettista e facilitatore 

delle attività propedeutiche all’indizione della procedura a evidenza pubblica per l’acquisto dei beni e servizi, la dott.ssa Ro-

salinda Tomasini; 

 

CONSIDERATO che tutti i livelli di progettazione dell’opera in parola hanno ottenuto le verifiche e le validazioni favorevoli in 

corso di redazione ed approvazione dei livelli progettuali stessi, secondo quanto prescritto dall’art. 112 del Codice dei Con-

tratti e dal relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 207/2010, giusta verbale di validazione del RUP 

prot.n.124B15 del 13/01/2014; 

 

RILEVATO che i lavori in oggetto sono intrinsecamente urgenti e che lo sviluppo entro una tempistica breve della procedura 

d’affidamento costituisce, per codesta Istituzione Scolastica, soluzione ottimale per consentire la realizzazione dei lavori in 

tempi determinati compatibili con lo svolgimento delle attività scolastiche, vista anche la nota di autorizzazione che prescrive 

un termine ultimo di collaudo e rendicontazione della spesa entro e non oltre il 29/07/16 

 

RITENUTO di dover dar corso alle procedure per l’appalto di fornitura e lavori di installazione, per un importo a base d’asta 

pari ad Importo complessivo: base d’asta soggetta ribasso IVA esclusa € 14.180,00 (Iva Comp.al 22% € 17.300,00) compresi 

eventuali oneri per la sicurezza e il costo netto del personale incluso nei lavori (art. 82,comma 3/bis, del Codice, comma in-

trodotto dall’art. 32, c.7/bis, Lex 98 del 2013); 

 

RILEVATO che, non essendo caratterizzato l’appalto da un particolare valore tecnologico e svolgendosi secondo procedure 

largamente standardizzate, il perseguimento delle esigenze dell’Amministrazione, a garanzia anche del rispetto dei principi di 

trasparenza, di non discriminazione, di parità di trattamento in condizioni di effettiva trasparenza, può essere assicurato ricor-

rendo, per la selezione della migliore offerta al criterio del prezzo più basso ex.art.82 d.lgs163/06 e art.118 DPR207/10.  

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 21/12/2011 con la quale è 

stata fissata la contribuzione sulla gara ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 266/2005; 

 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modifi-

cazioni; 

 

VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e suc-

cessive modificazioni 

 

Viste le “Disposizioni e Istruzioni PON ed. 2009”; 

 

Visto il D.Lgs.81/08 che, in caso di affidamento lavori in appalto, impone in capo al dirigente della S.A. la verifica dell’idoneità 

circa l’esecuzione dei lavori di che trattasi, compreso forniture soggette ad installazione, compresa tutta la documentazione 

di sicurezza interna dell’operatore economico; 

 

Viste le note: Prot. AOODGAI/10565 del 04/07/2012 “Chiarimenti e istruzioni in ordine alle procedure per l'acquisizione in eco-

nomia di lavori e servizi”, Prot. AOODGAI/10566 del 04/07/2012 “Istruzioni ai sensi dell’art. 48 del D.P.R. 603/73 - Segnalazione 

ad Equitalia” - (http://www.istruzione.it/web/istruzione/pon); Prot. n. AOODGAI/1406 del 13 febbraio 2014 -  Procedure seletti-

ve per l'attuazione dei progetti beneficiari dei programmi operativi cofinanziati con fondi strutturali europei 

 

Considerato che l’intervento è destinato a implementare le dotazioni infrastrutturali per l’innovazione tecnologica coerente-

mente con il processo di riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legi-

slative vigenti (il DDL c.d. “Buona Scuola”), che promuove il passaggio da una visione di digitalizzazione intesa come infra-

strutturazione, a una di Education in a digital era. Il punto di partenza di tale visione è rappresentato dall’accesso alla rete e 

dalla disponibilità in tutti gli ambienti scolastici di tale capacità di accesso. 

 

Vista la legge n.228, del 24 dicembre 2012, pubblicata in G.U. del 29.12 2012, circa l’obbligo per le istituzioni scolastiche di far 

ricorso alle procedure Consip, per gli acquisti di BENI e SERVIZI, ed i casi in deroga contemplati; 

 

Considerato che all’interno della categoria Consip “Telecomunicazioni, elettronica e servizi accessori” in data 01/02/16 è sta-

ta aggiudicata la “convenzione: reti locali 5” che ha ad oggetto la Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manu-

tenzione e gestione di reti locali, nonché per la prestazione di servizi connessi e dei servizi opzionali. Alla data odierna il cata-

logo inerente suddetta convenzione non è ancora attivo pertanto, dovendo procedere ad acquisire consapevolezza sulla 

reale fattibilità di progetto, sui costi e sulla chiusura in termini rendicontativi dello stesso si ritiene opportuno procedere alla 

pubblicazione della presente RDO. La stazione appaltante si riserva di revocare la richiesta nel caso in cui si dovesse trovare 

nelle condizioni di dover aderire alla convezione attiva, senza alcun discapito o inefficienza di obiettivo anche dal punto di 

vista economico in quanto l’espletamento della gara potrebbe assurgere ad ulteriore metro comparativo. 

 

Ai sensi del D.A. 895 del 31 dicembre 2001 - Disposizioni relative alla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolasti-

che statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione siciliana - che ha recepito il D.I. 44/2001  

 

Considerato L’acquisto fuori dal Mepa è legittimo quando la p.a. riesca a dimostrare l’effettiva convenienza economica di 

tale scelta e tale condizione dovrà essere dettagliata e descritta analiticamente nella motivazione dell’atto. In caso contra-

rio, l’acquisto fuori dal Mepa determina: 



 
"L’attività oggetto del presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumen-
tali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

-        nullità del contratto; 

-        illecito disciplinare; 

-        responsabilità amministrativa con conseguente danno erariale. 

 

Considerato che scopo di questa amministrazione, in un’ottica di efficienza ed efficacia, è quello di “assicurare” che le risorse 

economiche garantiscano migliori servizi e beni durevoli; 

 

Considerato che si è reso necessario far redigere, agli operatori economici interessati, documentazione aggiuntiva atta a 

corredare l’offerta tecnica con un “quadro dettagliato circa i lavori di installazione e cablatura alla stregua di un progetto 

esecutivo” al fine di poter rendere facilmente individuabili i singoli elementi di cui si comporrà il lavoro di installazione e fornitu-

ra comparandoli con gli articoli previsti nel catalogo Telecom convenzioni Attive ReteLocale5; 

 

Vista la Determina a contrarre n Determinazione a Contrarre n. 590 B32 del 10/03/16  (Art. 11 del D. Lgs 163/2006 - articolo 

192  del T.U.E.L – D.lgs.n. 267/2000), revocata e ripubblicata con Determina n.726 B32 d del 29/03/16 con il quale la stazione 

appaltante ha manifestato la propria volontà di stipulare un contratto mezzo RDO per le motivazioni presunte di maggior 

convenienza secondo apposita risultanza istruttoria del competente ufficio Amminitrativo-Contabile; 

 

Considerata che con Lettera di invito prot.n. 589/b32 del 10/03/16 si è redatta la R.D.O. n°1173197 e si sono poste le condi-

zioni di partecipazione alla richiesta preventivi; 

 

Visto il verbale del seggio di gara del 19/04/16 e la relativa nota di aggiudicazione provvisoria prot. 915 B32/d del 19/04/16 

per mezzo della quale si invitava l’O.E. a fornire documentazione complementare relativa alla autocertificazione “antima-

fia”; 

 

Viste le assenze di osservazioni mosse avverso la RDO 

Considerato che elle gare pubbliche di appalto, quindi, l´impugnazione deve essere proposta avverso l´aggiudicazione 

definitiva, avendo l´aggiudicazione provvisoria natura di mero atto endoprocedimentale, ad effetti ancora instabili e del 

tutto interinali (la cui autonoma impugnazione costituisce una mera facoltà, che non esclude la necessaria tempestiva im-

pugnazione, con motivi aggiunti, anche dell´aggiudicazione definitiva), sicché essa è inidonea a produrre la definitiva le-

sione della concorrente non risultata aggiudicataria, che si verifica solo con l´aggiudicazione definitiva, che non costituisce 

atto meramente confermativo della prima ed in riferimento esclusivamente alla quale, quindi, va verificata la tempestività 

del ricorso (sentenza del Consiglio di Stato Sez. V del 29.10.2014 - Consiglio Stato, sez. V, 20 luglio 2009, n. 4527). 

 

Considerato l’esito circa l’attività istruttoria finale e verbalizzata nella seduta del 05/05/16 dal RUP e DSGA; 

Considerato che in caso di future migliori condizioni indicate e determinate nella Convenzione si inviterà l’ O.E. ad equiparare 

le offerte pena la dovuta revoca dell’aggiudicazione e della RDO espletata.  

 

Visto il cronoprogramma dei lavori che ha escluso la necessità di redigere gli strumenti di pianificazione volti ad eliminare o 

ridurre i rischi di interferenza tra imprese e/o lavoratori che operano in appalto (DUVRI-POS); 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.lgs. n. 163/2006, una vol-

ta effettuate le verifiche del possesso da parte del concorrente aggiudicatario dei requisiti prescritti (ex.articolo 48 del decre-

to legislativo n. 163/2006) e che tali verifiche sono state assolte mezzo richiesta di autocertificazioni in quanto:  

 la lettera di invito non ha stabilito ulteriori requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa per la 

partecipazione alla gara, oltre a quelli previsti dagli art.41 e 42 del d.lgs 163/06; 

 l’importo del contratto è inferiore a e 150.000,00; 

 i Requisiti di ordine speciale ex.art. 79 DPR 207/10 sono stati dichiarati secondo la capacità economica e finanziaria; 

idoneità tecnica e organizzativa; dotazione di attrezzature tecniche e adeguato organico. 

 

Visto l’art.11 co.10 bis.lett.b del D.lgs.163/06 che prevede la deroga al termine dilatorio per la stipula dell’atto negoziale; 

 

Ai sensi del D.A. 895 del 31 dicembre 2001 - Disposizioni relative alla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolasti-

che statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione siciliana - che ha recepito il D.I. 44/2001; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, sono approvati i Verbali del seggio di gara del 19/04/16  e del 05/05/16 per 

l’affidamento delle “forniture di strumentazione tecnologica, lavori di cablaggio certificato ex. DM37/08 e servizi assistenza 

in loco ed in remoto, oltre che formazione progetto: RDO n°1173197 lettera di invito 589/b32 dl 10/03/16 id.prog.10.8.1.A1-

FESRPON-SI-2015-326- Scuola in rete  

CIG:  ZF218EE165 CUP: J86J16000220007 

 

Art. 2 È disposta l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta: MASTERY srl Sede legale: Via C.A. Dalla Chiesa, 23 93100 

Caltanissetta e  Sede operativa: Via Petilia, 34 93010 Delia - CL P. IVA 01644840850 che ha presentato una offerta economi-

ca per un importo IVA ESCLUSA di € 14.179,50 incluso costi sicurezza e personale; 

 



 
"L’attività oggetto del presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumen-
tali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

Art. 3 che il presente provvedimento ha efficacia esecutiva viste le verifiche condotte secondo quanto indicato nelle parti 

in premessa; 

 

Art. 4 L’Avviso dell’esito di gara sarà comunicato a tutti i soggetti interessati ai sensi dall’art. 79, comma 5 del D.lgs. n. 

163/2006 e sarà pubblicato con le modalità previste dall’art. 66 e s.m.i. del D.lgs. n. 163/2006. 

 

Art.5 ai sensi dell’art.120 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 il presente atto è impugnabile, unicamente mediante 

ricorso al tribunale amministrativo regionale competente, nel termine di trenta giorni, decorrente dalla ricezione della co-

municazione di cui all´art. 79 del d.lgs. n. 163 del 2006. 

 

 

Dirigente scolastico-RUP 

Alessandra Camerota 

 

 

____________________________________ 

 


